
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа»  

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Приказ 
29.08.2023 № 70.1-о 

д.Ермошкино 

 
Об утверждении списка учебников на 2023-2024 учебный год 
 

В целях обеспечения эффективной организации учебно-воспитательного процесса и 

реализации общеобразовательных программ в полном объеме, обеспечения учебниками на 

2023-2024 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников МБОУ «Ермошкинская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

(приложение №1). 

2. Обеспечить обучающихся бесплатными федеральными и республиканскими 

комплектами учебников из библиотечного фонда. 

3. Довести утвержденный список до всех участников образовательного процесса 

(педагогов, учащихся и родителей). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Петрова 

А.Г. 
 

 
Директор 

Подписано цифровой 

подписью: Сорокин Георгий 

Геннадиевич 

Дата: 2023.08.29 13:43:32 

+03'00' 

 
Г.Г.Сорокин 

 
 

 

 

Приложение № 1 

к приказу 

МБОУ «Ермошкинская СОШ» 

№ 70.1-о от 29.08.2023 г. 

 

 

Список 

учебной литературы для использования в учебном процессе  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  

 на 2023-2024 учебный год 
 

 
 

Классы 

Наименование 

дисциплин, входящих 

в заявленную 

образовательную 

программу 

 
 

Автор, название, место издания, год издания учебной литературы 

1 кл Литературное чтение 

(рус) 

1. Литературное чтение. 1класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. 

В 2 ч. Ч 1./Л.Ф.Климанова и др. /.- 11-е изд.- М.: Просвещение, 2019. 

2. Литературное чтение. 1класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. 

В 2 ч. Ч 2./Л.Ф.Климанова и др. /.- 11-е изд.- М.: Просвещение, 2019. 



 Литературное чтение 
(чув) 

1.Артемьева Т.В Литература вулавĕ: Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ: 1- 
мĕш класс валли. 1- мĕш кĕнеке /Т.В. Артемьева, О.И. Печников. – 

Шупашкар: Чăваш       кĕнеке изд-ви, 2022. 
2. Артемьева Т.В Литература вулавĕ: Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ: 1- 

мĕш класс валли. 2- мĕш кĕнеке /Т.В. Артемьева, О.И. Печников. – 

Шупашкар: Чăваш       кĕнеке изд-ви, 2022. 
 Чувашский язык Ермошкина А.А Чăваш азбуки: вĕренȳ пособийĕ. 1-мĕш класс/ 

А.А.Ермошкина, Н.Н.Чернова.- 2-мĕш кăларăм.- Шупашкар: Чăваш 

кĕнеке изд-ви, 2020. 

 Русский язык 1.  Русский язык. Азбука: 1класс: учебник: в 2 частях. 1 часть 

/В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В.Бойкина/-

16-е изд., перераб.-М.: Просвещение, 2023 –(Школа России). 

2.  Русский язык. Азбука: 1класс: учебник: в 2 частях. 2 часть 

/В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В.Бойкина/-

16-е изд., перераб.-М.: Просвещение, 2023 –(Школа России). 

3. Канакина В.П. Русский язык: 1-й  класс: учебник / В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий.-15-е изд., перераб. -.Москва:Просвещение,2023.  

( Школа России). 
 Математика 3. 1.   Моро М.И. Математика:1-й класс: учебник : в 2 частях  ч.1 /М.И. 

Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. – 15-е изд., перераб. – Москва: 

Просвещение, 2023.(Школа России) 

2.   Моро М.И. Математика:1-й класс: учебник : в 2 частях  ч.2 /М.И. 

Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. – 15-е изд., перераб. – Москва: 

Просвещение, 2023.(Школа России) 
 Музыка Критская Е.Д. Музыка. 1 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций/Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 9-е изд. – 

М.: Просвещение, 2018. 

 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс.: учеб. для 
общеобразоват. организаций/Л.А. Неменская; под ред. 

Б.М.Неменского.- 11-е изд.  М.: Просвещение, 2020. 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /В.И. Лях. – 8-е изд.- М.: Просвещение, 2020 

 Технология 1. Роговцева Н.И. Технология. 1 класс: учеб.для общеобразоват. 

организаций / Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, И.П.Фрейтаг.-9-е изд.- М.: 

Просвещение, 2018. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир : 1-й класс: учебник: в 2 частях 

/А.А.Плешаков.-15-е изд., стер.- Москва: Просвещение, 2022  

( Школа России) 

2 кл Литературное чтение 
(чув) 

1.Артемьева Т.В., Литература вулавĕ: Ешĕл калча. 2-мĕш класс 
валли/Т.В. Артемьева, О.И. Печников. – Шупашкар: Чăваш кĕнеке 

изд- ви, 2022 

 Чувашский язык Сергеев Л.П. Чăваш чĕлхи. 2 класс: вĕренý кĕнеки/ Л.П.Сергеев, Т.В. 
Артемьева, А.Р.Федорова. - Шупашкар: Чăваш кĕнеке  изд-ви, 2022. 

 Русский язык 1. Канакина В.П. Русский язык. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 
организаций. В 2 ч. Ч.1/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.- 9-е изд..-:М 

Просвещение,2019. 

2. Канакина В.П. Русский язык. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. Ч.2/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.- 9-е изд..-:М 

Просвещение,2019. 

 Литературное чтение 
(рус) 

1. Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. 
В 2 ч. Ч.1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– 9-

е изд. – М.: Просвещение, 2018 

2. Литературное чтение. 2 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. 

В 2 ч. Ч.2 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– 9-

е изд.-М.: Просвещение, 2018. 
 

 Иностранный язык 1. Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 
ч. Ч 1/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 11-е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019 

2. Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 

ч. Ч 2/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 11-е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019 

 Математика 1. Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. 
Ч.1/М.И. Моро и др/ . – 11е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 



  2. Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват.организаций . В 2 ч. 
Ч.2/М.И. Моро и др/ . – 11е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 

 Музыка Критская Е.Д. Музыка. 2 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций/Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 9-е изд. – М.: 

Просвещение, 2018 

 Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 
2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /Е.И. Коротеева; 

под. ред. Б.М. Неменского.- 5 – е изд.- М.: Просвещение,2015 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /В.И. Лях. – 8-е изд.- М.: Просвещение, 2020 

 Технология 1. Роговцева Н.И. Технология. 2 класс: учеб.для общеобразоват. 
организаций / Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова.-8-е 

изд.- М.: Просвещение, 2018. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир : 2-й класс: учебник: в 2 частях 
/А.А.Плешаков. -15-е изд., перераб.- Москва: Просвещение, 2023  (Школа 
России) 

3 кл Чувашский язык Сергеев Л.П. Чăваш чĕлхи. вĕренý кĕнеки/ Л.П.Сергеев, Т.В. Артемьева, 
А.Р.Федорова. - Шупашкар: Чăваш кĕнеке издательстви, 2022. 

 Литературное чтение 
(чув) 

1.Артемьева Т.В. Литература вулавĕ:Ылтăн пучах. 3-мĕш класс валли/ 
Т.В. Артемьева, О.И. Печников. - Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2022. 

 Русский язык 1. Канакина В.П. Русский язык. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 
организаций. В 2 ч. Ч.1/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.-10-е изд. перераб- 

.:М Просвещение,2019. 

2. Канакина В.П. Русский язык. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. Ч.2/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.-10-е изд. перераб- 

.:М Просвещение,2019. 

 Литературное чтение 
(рус) 

1. Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. 

В 2 ч. Ч.1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– 8-е 

изд. – М.: Просвещение, 2018 

2. Литературное чтение. 3 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. 

В 2 ч. Ч.2 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– 8-е 

изд.-М.: Просвещение, 2018 

 Иностранный язык 1. Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 
ч. Ч 1/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 9-е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019 

2. Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 

ч. Ч 2/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 9-е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019 

 Математика 1. Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций . В 2 ч. 
Ч.1/М.И. Моро и др./. – 10-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 

2. Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций . В 2 ч. 

Ч.2/М.И. Моро и др./. – 10-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 

 Музыка Критская Е.Д. Музыка. 3 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций/Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 12-е изд. – 

М.: Просвещение, 2020. 

 Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство. 3 класс.: учеб. для общеобразоват. 
организаций/Н.А.Горяева и др./; под ред. Б.М.Неменского.- 11-е изд. - 

М.: Просвещение, 2020. 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /В.И. Лях. – 8-е изд.- М.: Просвещение, 2020 

 Технология 1. Роговцева Н.И. Технология. 3 класс: учеб.для общеобразоват. 
организаций / Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова.-9-е 

изд.- М.: Просвещение, 2018. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир : 3-й класс: учебник: в 2 частях 

/А.А.Плешаков. -14-е изд., перераб.- Москва: Просвещение, 2023           

( Школа России) 

4 кл Чувашский язык Виноградов Ю.М. Чăваш чĕлхи: 4 класс вĕренȳ кĕнеки/ Ю.М.Виноградов, 
А.Р.Федорова.- Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2022 

 Литературное чтение 

(чув) 

1. Артемьева Т.В. Литература вулавĕ; Пучах çумне пучах. 4-мĕш класс 

валли/Т.В. Артемьева, О.И. Печников. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке изд - 

ви, 2022. 



 Литературное чтение 
(рус) 

Литературное чтение. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. В 
2 ч. Ч.1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– ]– 7- 

е изд. – М.: Просвещение, 2018. 

Литературное чтение. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. организаций. В 

2 ч. Ч.2 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.]– ]– 7- 

е изд. – М.: Просвещение, 2018. 

 Русский язык 1. Канакина В.П. Русский язык. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 
организаций. В 2 ч. Ч.1/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.-10-е изд..,перераб.- 

.:М Просвещение,2019. 

2 Канакина В.П. Русский язык. 4 класс. Учеб.для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. Ч.2/ В.П.Канакина, В.Г.Горецкий.-10-е изд..,перераб.- 

.:М Просвещение,2019. 

 Иностранный язык 1. Английский язык. 4 класс.Учеб. для общеобразоват. организаций. В2 
ч. Ч.1/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 14е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019. 

2. Английский язык. 4 класс.Учеб. для общеобразоват. организаций. В2 

ч. Ч.2/ Н.И. Быкова. Д.Дули, М.Д. Поспелова. В.Эванс/.- 14е изд.- М.: 

Express Publishing: Просвещение. 2019. 

 Математика 1. Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций В 2 ч. 
Ч.1/М.И. Моро и др/.- 9-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 

2. Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций В 2 ч. 

Ч.2//М.И. Моро и др./.- 9-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019. 

 ОДНКНР «ОСЭ» Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 

/А.В.Кураев/ - 4-е изд. перераб. М.: Просвещение, 2017. 

 Музыка Критская Е.Д. Музыка. 4 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций/Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. – 11-е изд. – 

М.: Просвещение, 2020. 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Каждый народ-художник. 4 

класс: учеб.для общеобразоват.организаций /Л.А.Неменская, под ред. 

Б.М.Неменского.-7-е изд.-М.: Просвещение, 2017 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /В.И. Лях. – 8-е изд.- М.: Просвещение, 2020 

 Технология Технология. 4 класс: учеб.для общеобразоват. организаций / 
Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Шипилова, С.В.Анащенкова./.-8-е 

изд.- М.: Просвещение, 2018. 

 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир : 4-й класс: учебник: в 2 частях 

/А.А.Плешаков. Е.А.Крючкова. - 14-е изд., перераб.- Москва: 

Просвещение, 2023 (Школа России) 

5 кл. Чувашский язык Сергеев Л.П. Чăваш чĕлхи: 5-мĕш класс валли/ Л.П. Сергеев, Е.А. 
Андреев, Г.Ф. Брусова. – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2014. 

 Чувашская литература 1. Тăван литература: вĕренýпе вулав кĕнеки. 5-мĕш класс валли/ Н.Г. 
Иванова çырса-пухса хатĕрленĕ. – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2020. 

 Русский язык Русский язык. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2ч. Ч 

1 и ч 2 /( Т.А. Ладыжинская и др./- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

 Литература Литература: учебник для 5 класса общеобразовательных организаций в 2 
ч. Ч 1 /авт-сост Г.С.Меркин – 4-е изд.- М.: ООО «Русское слово – 

учебник», 2015. 

Литература: учебник для 5 класса общеобразовательных организаций в 2 

ч. Ч 2 /авт-сост Г.С.Меркин – 4-е изд.- М.: ООО «Русское слово – 

учебник», 2015. 

 Иностранный язык Английский язык. 5 класс: учеб.для общеобразоват. организаций / Ю.Е. 
Ваулина, Д. Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс/- 6-е изд., - М.: Express 

Publishing: Просвещение. 2015. 



 Математика Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс: учебник для общеобразовательных 
организаций: в 2 ч. Ч 1./ Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд. – 37-е изд., стер. – М.: Мнемозина, 2019. 

Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. Ч 2. ./ Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд. – 37-е изд., стер. – М.: Мнемозина, 2019. 

 История Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. для 
общеобразоват. организаций/ А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. 

Свенцицкая; по ред. А.А.Искандерова.- 11-е изд. – М.: Просвещение, 

2020. 

 Биология Пасечник. В.В. Биология, Грибы, растения. 5 кл.: учебник/ 
В.В.Пасечник.- 5-е изд., стереотип.- М.: Дрофа, 2016 

 Искусство (Музыка) Сергеева Г.П. Музыка: 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 
/Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.  – 6-е изд.- М.: Просвещение, 2016. 

 Искусство (ИЗО) Горяева Н.А. Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 
искусство в жизни человека. 5 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Н.А. Горяева, О.В. Островская; под ред. Б.М. Неменского. 

– 7-е изд. М.: Просвещение, 2016 

 Физическая культура Физическая культура. 5, 6, 7 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /[М.Я. Виленский  и др.]; под ред.М.Я. Виленского. -  10-е 

изд.-М.: Просвещение, 2020 

 Технология Технология: 5класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций/ 
В.М.Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. Семенова и др/; под ред. 

В.М.Казакевич.-М.: Просвещение, 2017. 

 География Баринова, И. И. География. Начальный курс. 5 кл.: учебник/ 
И.И.Баринова, А.А. Плешаков, Н.И.Сонин.- 5-е изд., стереотип.- М.: 

Дрофа, 2015 

 ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5 класс: учебник  / Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. / 
- 7-е изд.,стереотип.- М.: Вентана- Граф, 2021. 

6 кл Русский язык Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 1  

/М.Т.Баранов и др./. - 4-е изд., стер.- М.: Просвещение, 2022 

 

Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч 2  

/М.Т.Баранов и др./. - 4-е изд., стер.- М.: Просвещение, 2022 

 

 
 Литература 1.Литература: учебник для 6 класса общеобразовательных 

организаций: В 2 ч.. Ч.1 и ч.2/Авт.-сост.: Г.С.Меркин. 4-е изд.-М.: ООО 

«Русское слово-учебник»,2015. 

 Чувашский язык Петрова Л.Г. Чăваш чĕлхи: 6-мĕш класс валли/ Л.Г.Петров, 
Ю.М.Виноградов. – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2014. 

 Чувашская литература Тăван литература: вĕренупе вулав кĕнеки. 6-мĕш класс валли/ 
Н.Г.Иванова çырса-пухса хатĕрленĕ . – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 

2017. 

 Иностранный язык Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Ю. 
Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс/-6-е изд.- М.: Express 

Publishing: Просвещение. 2016. 

 Математика Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. Ч 1.//Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд. – 38-е изд., стер. – М.: Мнемозина, 2020. 

Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. Ч 2. //Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд. – 38-е изд., стер. – М.: Мнемозина, 2020. 
 История 1. Андреев И.Л. История России с древнейших времён до XVI века. 6 кл.: 

учебник / И.А.Андреев, И.Н.Фёдоров.- М.:Дрофа.2016 

2. Пономарев. М.В. Всеобщая история: История Средних веков. 6 кл.: 

учебник/ М.В.Пономарев, А.В.Абрамов, С.В.Тырин.-5-е изд., стереотип.- 

М.: Дрофа, 2017. 

 Обществознание Обществознание. 6 класс: учеб. для. общеобразоват.организаций / [Н.Ф. 
Виноградова, Н.И.. Городецкая , Л.Ф.Иванова и др.]; под ред.Л.Н. 

Боголюбова, Л.Ф. Ивановой.- 6-е изд.- М.: Просвещение, 2016. 

 География Герасимова Т.П. География. Начальный курс. 6 кл.: учебник /Т.П. 
Герасимова, Н.П. Неклюкова. -5-е изд., пересмотр.- М.: Дрофа, 2016. 



 Биология Пасечник. В.В. Биология: Многообразие покрытосеменных растений. 6 

кл.: учебник/ В.В.Пасечник.- 4-е изд., стереотип.- М.: Дрофа, 2016 

 Искусство (Музыка) Сергеева Г.П. Музыка. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ 
Г.П. Сергеева, Е.Д. Кртиская.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2016 

 Искусство (ИЗО) Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни 
человека. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ Л.А. 

Неменская; под ред. Б.М. Неменского. – 6-е изд М.: Просвещение, 2016 

 Физическая культура Физическая культура. 5, 6, 7 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /[М.Я. Виленский  и др.]; под ред.М.Я. Виленского. -  10-е 

изд.-М.: Просвещение, 2020 

 Технология Технология: 6 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций/ 
В.М.Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. Семенова и др/; под ред. 

В.М.Казакевич.- М.: Просвещение, 2017. 

7 кл Русский язык Русский язык. 7 класс. учебник: в 2 частях 1 часть /М.Т.Баранов Т.А. 

Ладыженская,  Л.А.Тростенцова и/ др./. - 5-е изд., перераб.- Москва: 

Просвещение, 2023 

Русский язык. 7 класс. учебник: в 2 частях  2 часть /М.Т.Баранов Т.А. 

Ладыженская, Л.А.Тростенцова и/ др./. - 5-е изд., перераб.- Москва: 

Просвещение, 2023 
 Литература Литература: учебник для 7 класса общеобразовательных организаций. В 2 

ч.Ч.1 и ч2/ Авт.-сост.: Г.С.Меркин.-5-е изд.-М.: ООО «Русское слово- 

учебник», 2017 

 Чувашский язык Виногралов Ю.М. Чãваш чĕлхи: 7-мĕш класс валли/ Ю.М.Виноградов. 
Л.Г. Петрова.- Иккĕмĕш кăларăм.- Шупашкар: Чãваш кĕнеке изд-ви, 2020 

 Чувашская литература Тăван литература: вĕренупе вулав кĕнеки. 7-мĕш класс валли/ Н.И. 

Степанова, П.Н.Метин пухса- çырса хатĕрленĕ . – Шупашкар: Чăваш 
кĕнеке изд-ви, 2019. 

 Иностранный язык Английский язык. 7 класс: учеб для общеобразоват.организаций/ Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В. Эванс/- 8-е изд.-М.: Express 
Publishing: Просвещение. 2017. 

 Алгебра Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /[ Ю.Н. 
Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. Суворова]; под ред. С.А. 

Теляковского. – 7-е изд.- М.: Просвещение, 2017. 

 Геометрия Погорелов А.В. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций/ А.В.Погорелов. - 5-е изд.- М.: Просвещение, 2017 

 Математика. 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий Иван Ростиславович. Математика. Вероятность и статистика: 
7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях /И.Р.Высоцкий, 
И.В.Ященко; под ред. И.В.Ященко.- Москва: Просвещение, 2023. 

 Информатика Босова Л.Л. Информатика . 7 класс: учебник / Л.Л. Босова , А.Ю. Босова. 
М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019. 

 История 1. Ведюшкин В.А. Всеобщая история: История Нового времени.7 кл.: 
учебник /В.А.Ведюшкин, С.Н.Бурин.- 4-е изд, стереотип.-М.:Дрофа, 2018 

2.Андреев И.А История России: XVI- конец XVI- XVIIв 7 кл: учебник/ 

И.Л.Андреев, И.Н. Федоров, И.В.Амосова-2-е изд. Стереотип- М.: Дрофа, 

2017 

 Обществознание Обществознание. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.Н. 
Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.]; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. - 3-е изд.– М.: Просвещение, 2015. 

 География Коринская, В.А. География. География материков и океанов. 7 кл.: 

учебник/ В.А. Коринская, И.В. Душина, В. А. Щенев. - 5-е изд., 

переработ. – М.: Дрофа, 2017. 

 Биология Латюшин В.В. Биология: Животные. 7 кл.: учебник /В.В.Латюшин, В.А. 
Шапкин.-5-е изд., испр.-М.: Дрофа, 2018 

 Физика Перышкин, А.В. Физика. 7 кл.: учебник /А.В. Перышкин. 7-е 
изд.,сереотип.– М.: Дрофа, 2018. 

 Искусство (Музыка) Сергеева Г.П. Музыка. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 
/Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. –7-е изд.- М.: Просвещение, 2018. 

 Искусство (ИЗО) Питерских А.С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в 

жизни человека 7 класс: учеб.для общеобразоват. организаций / 

А.С.Питерских, Г.Е.Гуров; под ред Б.М.Неменского.- 8-е изд.-М.: 

Просвещение, 2019 

 Физическая культура Физическая культура. 5, 6, 7 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /[М.Я. Виленский  и др.]; под ред.М.Я. Виленского. -  10-е 

изд.-М.: Просвещение, 2020 



 Технология Технология: 7 класс: учеб. пособие для общеобразоват. организаций/ 
В.М.Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. Семенова и др/; под ред. 

В.М.Казакевич.-М.: Просвещение, 2017. 

8 кл Русский язык 1. Русский язык: учебник для 8 класса общеобразовательных 
организаций: в 2 ч. Ч1/ Е.А. Быстрова, Т.М. Воителева, Л.В.Кибирева, 

Н.Н. Фаттахова; под ред. Е.А.Быстровой.- 4-е изд.- М.: ООО «Русское 

слово-учебник», 2016 

2. Русский язык: учебник для 8 класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч. Ч2/ Е.А. Быстрова, Т.М. Воителева, Л.В.Кибирева, 

Н.Н. Фаттахова; под ред. Е.А.Быстровой.- 4-е изд.- М.: ООО «Русское 

слово-учебник», 2016 

 Литература 1. Литература: учебник для 8 класса общеобразовательных организаций: 
в 2 ч. Ч.1/ авт-сост. Г.С.Меркин.- 5-е изд.-М.: ООО «Русское слово- 

учебник», 2021. 

2. Литература: учебник для 8 класса общеобразовательных организаций: 

в 2 ч. Ч.2/ авт-сост. Г.С.Меркин.- 5-е изд.-М.: ООО «Русское слово- 

учебник», 2021. 

 Чувашский язык Виноградов Ю.М. Чăваш чěлхи: 8-мěш класс валли/ Ю.М. Виноградов, 
А.С.Егорова.- Шупашкар: Чăваш кěнеке издательстви, 2018 

 Чувашская литература Тăван литература: вĕренупе вулав кĕнеки. 8-мĕш класс валли/ 
В.П.Станьял,Е.А.Майков, О.А.Вишнева çырса-пухса хатĕрленĕ . – 

Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2019. 

 ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5 класс: учебник  / Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 

/ - 7-е изд.,стереотип.- М.: Вентана- Граф, 2021. 

 Иностранный язык Английский язык. 8 класс: учеб для общеобразоват. организаций / Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В. Эванс/- 9-е изд.- М.: Express 

Publishing: Просвещение. 2019. 

 Алгебра Алгебра: 8 класс: учеб. для общеобразоват организаций / [Ю.Н. 
Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. Суворова]; под ред. С.А. 

Теляковского. - 8-е изд. - М.: Просвещение, 2019. 

 Геометрия Погорелов А.В. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций/ А.В.Погорелов. - 5-е изд.- М.: Просвещение, 2017 

 Математика. 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий Иван Ростиславович. Математика. Вероятность и статистика: 
7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях /И.Р.Высоцкий, 
И.В.Ященко; под ред. И.В.Ященко.- Москва: Просвещение, 2023. 

 История 1. Андреев И.А. История России: конец XVII- XVIII в 8кл. учебник 
/И.А.Андреев, Л.М.Ляшенко,И.В.Амосова,И.А.Артасов, И.Н.Фёдоров.-3- 

е изд., стереотип.-М.: Дрофа, 2018 

2. Бурин С.Н. Всеобщая история: История Нового времени. 8 кл.: 

учебник / С.Н.Бурин, А.А. Митрофанов, М.В. Пономарев.- 6-е изд., 

стереотип.-М.: Дрофа,2019 

 Обществознание Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /[Л.Н. 
Боголюбов, Н.И. Городецкая ,Л.Ф. Иванова и др.]; под ред. Л.Н. 

Боголюбова и др. 3-е изд.-М.: «Просвещение». 2015 

 География География : География России: Природа и население. 8 класс: учебник/ 
А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, Э.В. Ким и др.; под ред. А.И. Алексеева.- 

8-е изд., стереотип.-М.: Дрофа, 2020. 

 Биология Колесов Д.В. Биология: Человек. 8 кл.: учебник / Д.В.Колесов, Р.Д.Маш, 
И.Н. Беляев.- 5-е изд. М.: Дрофа, 2018 

 Физика Перышкин, А.В. Физика. 8 кл.: учебник /А.В. Перышкин. 6-е изд., 
стереотип.– М.: Дрофа, 2018. 

 Химия Рудзитис Г.Е. Химия. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 
/Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. – 7-е изд. - М.: Просвещение, 2019. 

 Информатика Босова Л.Л. Информатика. 8 класса: учебник / Л.Л. Босова , А.Ю.Босова 
.- М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2019 

 Искусство (Музыка) Сергеева Г.П. Искусство. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций/ Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. Критская.- 4-е изд., 

перераб.- М.: Просвещение, 2014 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. 

организаций /В.И. Лях.-9-е изд.- М.: Просвещение, 2020.. 



 Основа безопасности и 
жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности: 7-9- классы: учебник / 
Н.В.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко /и др. – 3-е изд., 

перераб.- М.: Вентана Граф, 2019 

 Технология Технология: 8 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ 

В.Д.Симоненко, А.А.Электов, Б.А.Гончаров и др. – 4-е изд., стереотип. – 

М.: Вентана-Граф, 2019. 

9 кл Русский язык 1. Быстрова Е.А. Русский язык: учебник для 9 класса 
общеобразовательных организаций : в 2 ч. Ч 1/Е.А.Быстрова, 

Л.В.Кибирева, Ю.Н. Гостева, Т.М.Воителеева, Н.Н.Фаттахова; под ред. 

Е.А.Быстровой.- М.: ООО «Русское слово-учебник», 2019 

2. Быстрова Е.А. Русский язык: учебник для 9 класса 

общеобразовательных организаций : в 2 ч. Ч 2/Е.А.Быстрова, 

Л.В.Кибирева, Ю.Н. Гостева, Т.М.Воителеева, Н.Н.Фаттахова; под ред. 

Е.А.Быстровой.- М.: ООО «Русское слово-учебник», 2019 

 Литература 1. Зинин С.А. Литература: учебник для 9 класса общеобразовательных 

организаций. В 2 ч.Ч.1 / С.А.Зинин, В.И. Сахаров, В.А. Чалмаев.-6-е изд.- 

М.: ООО «Русское слово- учебник», 2019 

2. Зинин С.А. Литература: учебник для 9 класса общеобразовательных 

организаций. В 2 ч.Ч.2 / С.А.Зинин, В.И. Сахаров, В.А. Чалмаев.-6-е изд.- 

М.: ООО «Русское слово- учебник», 2019 

 Чувашский язык Виноградов Ю.М. Чăваш чěлхи: 9-мěш класс валли/ Ю.М. Виноградов, 
А.С.Егорова, Л.Г.Петрова.- Шупашкар: Чăваш кěнеке издательстви, 2020 

 Чувашская литература Тăван литература: вĕренупе вулав кĕнеки. 9-мĕш класс валли/ 
В.П.Станьял,Е.А.Майков, О.А.Вишнева, Г.Л.Никифоров çырса-пухса 

хатĕрленĕ . – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 2020 

 Иностранный язык Английский язык. 9 класс: учеб для общеобразоват. организаций/ Ю.Е. 
Ваулина,, Д.Дули, О.Е.Подоляко, В. Эванс / - 10-е изд.- М.: Express 

Publishing: Просвещение. 2019. 

 Алгебра Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [Ю.Н. 
Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. Суворова]; под ред. С.А. 

Теляковского. -6-е изд.- М.: Просвещение, 2019. 

 Геометрия Погорелов А.В. Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций/ А.В.Погорелов. - 5-е изд.- М.: Просвещение, 2017 

 Математика. 
Вероятность и 
статистика 

Высоцкий Иван Ростиславович. Математика. Вероятность и статистика: 
7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях /И.Р.Высоцкий, 
И.В.Ященко; под ред. И.В.Ященко.- Москва: Просвещение, 2023. 

 История 1. Ляшенко Л.М. История России: XIX- начало XX в. 9 кл.: учебник / 
Л.М.Ляшенко, О.В.Волобуев, Е.В.Симонова.- 6-е изд. стереотип.-- М.: 

Дрофа, 2020 

2. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / А.Я. Юдовская и др./; под ред. А.А. 

Искандерова.- М.: Просвещение, 2019 

 Обществознание Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций /Л.Н. 
Боголюбов и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова А.И. Лазебниковой, 

А.И.Матвеева.-6-е изд.- М.: Просвещение, 2019. 

 Основа безопасности и 
жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности: 7-9- классы: учебник / 
Н.В.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко /и др. – 3-е изд., 

перераб.- М.: Вентана Граф, 2019 

 ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5 класс: учебник  / Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 
/ - 7-е изд., стереотип.- М.: Вентана- Граф, 2021. 

 География География : География России: Хозяйство и географические районы. 9 
класс: учебник/ А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, Э.В. Ким и др.; под ред. 

А.И. Алексеева.-8-е изд., стереотип.-М.: Дрофа, 2020. 

 Биология Биология. 9класс: учеб.для  общеобразоват. организаций/ В.В. Пасечник, 
А.А. Каменский, Г.Г.Швецов, З.Г.Гапонюк/ под ред. В.В. Пасечника.- 6-е 

изд.- М.: Просвещение, 2019 

 Химия Рудзитис Г.Е. Химия. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман Ф.Г. - 5-е изд.-М.: Просвещение, 2019. 



 Физика Перышкин, А.В. Физика: 9 класс: учебник / А.В. Перышкин, Е.М. 
Гутник.-7 -е изд. перераб. - М.: Дрофа, 2019. 

 Информатика Босова Л.Л. Информатика. 9 класс: учебник / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.- 
М.: Бином. Лаборатория Знаний, 2019 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций /В.И. Лях.-9-е изд.- М.: Просвещение, 2020. 

10 кл Русский язык 1. Гольцова Н.Г Русский язык: учебник для 10-11 классов 
общеобразовательных организаций. Базовый уровень: в 2 ч. Ч.1. /Н.Г. 

Гольцова, И.В. Шамшин, М.А. Мищерина.- 8-е изд. – М.: ООО «Русское 

слово- учебник», 2020. 

 Литература 1. Литература: учебник для 10 класса общеобразовательных . 
организаций. Базовый и углубленный уровни: в 2 ч. Ч.1/С.А.Зинин В.И. 

Сахаров.- 2-е изд.- М.: ООО «Русское слово- учебник», 2020. 

2. Литература: учебник для 10 класса общеобразовательных . 

организаций. Базовый и углубленный уровни: в 2 ч. Ч.2/С.А.Зинин В.И. 

Сахаров.- 2-е изд.- М.: ООО «Русское слово- учебник», 2020. 

 Иностранный язык Английский язык. 10 класс.: учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый уровень/О.В. Афанасьева , Д. Дули., И.В. Михеева и др./. - 9-е 

изд.- М.: Express Publishing: Просвещение. 2020. 

 Алгебра и начала 
математического 

анализа 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического анализа 10 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций: базовый и углубл. уровни/[С.М. 

Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин]. – 8-е изд. – 

М.: Просвещение, 2020. 

 Геометрия Погорелов А.В. Математика: алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учеб. для 

общеобразоват.организаций: базовый и углубл. уровни / А.В.Погорелов. - 

17-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

 Информатика Босова Л.Л. Информатика. Базовый уровень. 10 класс: учебник/ Л.Л. 
Босова. А.Ю. Босова. 2-е изд. стереотип.- М.: БИНОМ. Лаборатория 
знаний, 2020 

 История 1. Волобуев О.В. История России: начало 20 –начало 21 века. Базовый 
уровень: 10 класс: учебник / О.В. Волобуев, С.П.Карпачёв, В.А. Клоков. 

– М.: Дрофа, 2020. 

2. Сороко-Цюпа О.С. История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углуб уровни / 

О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа; под ред. А.А. Искандерова.- 2-е 

изд.- М.: Просвещение, 2020. 

 Обществознание Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: 
базовый. уровень/[Л.Н. Боголюбов,Ю.И. Аверьянов, А.В. Белявский и 

др.]; под ред Л.Н. Боголюбова [и др.].- 5-е изд., доп.-М.: Просвещение, 

2018. 

 Право Никитин А.Ф. Право: 10-11 классы: базовый и углубленный уровни / 
А.Ф. Никитин, Т.И. Никитина. ТФ. Акчурин.-2-е изд., перераб.- М.: 

Просвещение, 2021. 

 Экономика Киреев, Алексей Экономика: Учебник для 10-11 классов 
общеобразовательных организаций /Алексей Киреев – 5-е изд. – М.: 

ВИТА-ПРЕСС, 2021. 

 География Максаковский В.П. География. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций: базовый уровень /В.П. Максаковский. -31-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021. 

 Биология Биология. 10 класс: учеб.для общеобразоват. организаций: базовый 
уровень/ Беляев Д.К. и др./под ред Д.К. Беляева и Г.М. Дымшица.- 7-е 

изд.- М.:  Просвещение 2020. 



 Физика Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый уровень/Г.Я. Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. 

Н.А. Парфентьевой.– 4-е изд. - М.: Просвещение, 2018. 

 Химия Рудзитис Г.Е. Химия. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый уровень / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман Ф.Г. – 7-е изд.- М.: 

Просвещение, 2020. 

 Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций: базовый уровень/В.И. Лях. –8-е изд.- М.: Просвещение, 

2020. 

 ОБЖ Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности: 10-11 классы: 
учебник: базовый уровень /С.В.Ким., В.А..Горский. -  4-е изд., стереотип.- 
М.: Просвещение, 2021. 

 Чувашская литература Тăваш литература: вĕренÿпе вулав кĕнеки. 10-мĕш класс  валли. / А.Ф. 
Мышкина пухса-çырса хатĕрленĕ.   – Шупашкар: Чăваш кĕнеке изд-ви, 
2021. 

 Чувашский язык Виноградов Ю.М. Чăваш чĕлхи. 10-11- мĕш классем: вĕренȳ кĕнеки 
/Ю.М.Виноградов.- Шупашкар :Чăваш кĕнеке изд-ви, 2023. 



 


